
a 
 
 

 
 

 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calităţii în Educaţie şi Cercetare  

nr. 21 din 29 septembrie 2023 

cu privire la Seminarele științifice de profil 

În conformitate cu pct. 9, alin. 6), lit. g) al Regulamentului de organizare şi funcţionare a Agenţiei 

Naţionale de Asigurare a Calităţii în Educaţie şi Cercetare (HG 201/218) și prevederile 

Regulamentului privind constituirea şi funcţionarea seminarului ştiinţific de profil (Decizia Consiliului 

de conducere al ANACEC nr. 38 b) din 10.10.2018), în temeiul propunerilor organizațiilor din 

domeniile cercetării și inovării si a recomanddăilor Comisiilor de expeți, validate prin decizia 

Comisiei de profil în cercetare și inovare din 26.09.2023,Consiliul de conducere DECIDE: 

I. Se aprobă, pe un termen de până la 30.06.2024, componența Seminarului științific de profil, după 

cum urmează: 

Seminarul științific de profil din cadrul Universității Tehnice a Moldovei la profilul 233. Inginerie 

electronică și construcția de aparate, specialitățile: 233.01. Nano-microelectronică și 

optoelectronică; 233.02. Echipamente și sisteme electronice; 233.04. Echipamente și dispozitive 

biomedicale, după cum urmează: 

Preşedinte: Buzdugan Artur, doctor habilitat în științe tehnice 

Vicepreședinte: Trofim Viorel, doctor habilitat în științe tehnice, profesor universitar 

Secretar ştiinţific: Railean Serghei, doctor în științe tehnice, conferențiar universitar 

Ababii Nicolai, doctor în științe inginerești 

Braniște Fiodor, doctor în științe tehnice 

Crețu Vasilii, doctor în științe fizice 

Lupan Oleg, doctor habilitat în științe tehnice, conferențiar universitar 

Monaico Eduard, doctor în științe fizico-matematice, conferențiar cercetător 

Pocaznoi Ion, doctor în științe fizico-matematice, conferențiar universitar 

Rusu Emil, doctor habilitat în științe tehnice, conferențiar cercetător 

Sidorenko Anatolie, doctor habilitat în științe fizico-matematice, profesor universitar, academician 

Tighineanu Ion, doctor habilitat în științe fizico-matematice, profesor universitar, academician 

Ursachi Veaceslav, doctor habilitat în științe fizico-matematice, conferențiar cercetător, membru 

corespondent 

Vovc Victor, doctor habilitat în științe medicale, profesor universitar 

Zalamai Victor, doctor în științe fizico-matematice, conferențiar cercetător 

II. Se aprobă componența Seminarelor științifice de profil ad-hoc pentru examinarea tezelor de 

doctor și doctor habilitat, după cum urmează: 

1. Seminarul științific de profil ad-hoc din cadrul Universității de Stat din Moldova în vederea 

examinării tezei de doctor în științe economice cu titlul „Managementul calității serviciilor turistice în 

condițiile economiei sustenabile” la specialitatea 521.03. Economie și management în domeniul de 

activitate, elaborată de către LACHI Cristina, conducător științific ULIAN Galina, doctor habilitat în 

științe economice, profesor universitar, după cum urmează: 

Preşedinte: Doga-Mîrzac Mariana, doctor habilitat în științe economice, conferențiar universitar 

Vicepreședinte: Prisăcaru Veronica, doctor în științe economice, conferențiar universitar 

Secretar ştiinţific: Buzdugan Adriana, doctor în științe economice, conferențiar universitar 

Bîrcă Alic, doctor habilitat în științe economice, profesor universitar 

Bulat Veronica, doctor în științe economice, conferențiar universitar 

Călugăreanu Irina, doctor habilitat în științe economice, conferențiar universitar 

National Agency for Quality Assurance 

in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hâncești38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenţia Naţională de Asigurare a 

Calităţii în Educație și Cercetare 



Ceaikovskii Alexandr, doctor în științe economice, conferențiar universitar 

Corețchi Boris, doctor în științe economice, conferențiar universitar 

Dombrovschi Ina, doctor în științe economice 

Hamuraru Maria, doctor în științe economice, conferențiar universitar 

Jalencu Marian, doctor în științe economice, conferențiar universitar 

Lisa Galina, doctor în științe economice 

Mironov Svetlana, doctor în științe economice, conferențiar universitar 

Mocanu Natalia, doctor habilitat în științe economice, conferențiar universitar 

Pestușco Nina, doctor în științe economice, conferențiar universitar 

Șavga Ghenadie, doctor în științe economice, conferențiar universitar 

Zaharco Silvia, doctor în științe economice, conferențiar universitar 

Platon Nicolae, doctor habilitat în științe economice, conferenţiar universitar 

Țurcanu Gheorghe, doctor în științe economice, conferenţiar universitar 

 

2. Seminarul științific de profil ad-hoc din cadrul Universității Tehnice a Moldovei în vederea 

examinării tezei de doctor în studiul artelor și culturologie cu titlul „Grafica satirică din Republica 

Moldova din perioada postbelică (1945-2015)”, la specialitatea 651.03. Arte plastice și decorative, 

elaborată de către ADASCALIȚA Lucia, conducător științific SPÎNU Constantin, doctor în studiul 

artelor, conferențiar universitar, după cum urmează: 

Președinte: Condraticova Lilia, doctor habilitat în studiul artelor, conferențiar cercetător 

Vicepreședinte: Brigalda Eleonora, doctor în studiul artelor, profesor universitar  

Secretar științific: Platon Liliana, doctor în studiul artelor 

Ceastina Alla, doctor în studiul artelor 

Ciobanu Iraida, doctor în studiul artelor 

Malcoci Vitalie, doctor în studiul artelor, conferențiar universitar 

Marian Ana, doctor în studiul artelor 

Procop Natalia, doctor în studiul artelor  

Rocaciuc Victoria, doctor habilitat în arte, conferențiar cercetător 

Șlapac Mariana, doctor habilitat în studiul artelor, membru corespondent  

 

 

 

 

Preşedinte       Andrei CHICIUC    

 

 

 

Secretar general       Sergiu BACIU 


		2023-10-04T17:13:19+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-10-04T21:34:07+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




